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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ САМБЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«»______ 2018 г                          с. Самбек                                                  № 
Об утверждении годового отчета о реализации

муниципальной программы Самбекского

сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» 

 за 2017 год

В соответствии с постановлением Администрации Самбекского сельского поселения от 16.08.2013г. №  42 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Самбекского сельского поселения», распоряжением Администрации Самбекского сельского поселения от 02.09.2013 г. № 179 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Самбекского сельского поселения», Администрация Самбекского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить  годовой отчет о реализации муниципальной программы Самбекского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2017 год, утвержденной постановлением Администрации Самбекского сельского поселения от 14.10.2013г. № 66,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации

Самбекского  сельского поселения


       М.А.Соболевский

                    

                                                                                         Приложение                                                                                                  к постановлению

Администрации Самбекского 

сельского поселения

  от «»___2018 г.№ 
Годовой отчет 

о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы Самбекского сельского поселения 

 «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного

управления муниципальными финансами»

за 2017 год.


Ответственным исполнителем муниципальной программы Самбекского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» является Администрация Самбекского сельского поселения.

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» утверждена постановлением Администрации Самбекского сельского поселения от 14.10.2013г № 66.

В 2017 году на реализацию мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»  было предусмотрено 5337,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 5337,0 тыс. рублей, за счет областного бюджета- 0,2 тыс. рублей. 

Фактический объем финансирования составил 5285,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 5284,8 тыс. рублей. Процент освоения доведенных бюджетных средств составил 99,0 %.

Сведения о достижении значений показателей приведены в таблице №2 к данному годовому отчету

В состав данной программы входит три подпрограммы:
           1. Долгосрочное финансовое планирование.

           2. Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса.

 3. Управление муниципальным долгом Самбекского сельского поселения
Подпрограмма «Долгосрочное финансовое планирование»

В результате реализации данной подпрограммы выполнены следующие мероприятия:
     1. Разработан  и реализован механизм контроля за исполнением доходов бюджета Самбекского сельского поселения и снижением недоимки. В 2017 году Администрацией Самбекского сельского поселения проведено 8 заседаний Комиссии по собираемости налогов и иных обязательных платежей, поступающих в  поселения, в результате чего физическими   лицами погашено 102,4 тыс. рублей недоимки по налоговым платежам.

                2. Расходы бюджета поселения сформированы в соответствии с муниципальными программами. В 2013 году было разработано 8 муниципальных программ,  исполнение по которым за 2017 год составило 92,7 % от общих расходов бюджета поселения.

Подпрограмма «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»


В результате реализации данной подпрограммы выполнены следующие мероприятия:

         1. При утверждении бюджета Самбекского сельского поселения на 2017 год был сформирован резервный фонд Администрации Самбекского сельского поселения в сумме 100,0 тыс. рублей, что соответствует норме Бюджетного кодекса Российской Федерации.  В течение года   бюджетные средства из резервного фонда не расходовались.         
   2. В течение 2017 года осуществлялось обеспечение деятельности Администрации Самбекского сельского поселения. За 2017 год были  израсходованы средства в сумме 5193,5 тыс. рублей на содержание  аппарата Администрации и Главы Администрации Самбекского сельского поселения. 

            3. В течение 2017 года организованы планирование и исполнение расходов бюджета поселения. В целях своевременного принятия бюджета поселения на 2018 год:

-  был составлен проект показателей расходов бюджета поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов;

- в течение 2017 года был сформирован реестр расходных обязательств;

- своевременно в течение 2017 года доводились бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств до главных распорядителей средств бюджета поселения;

- своевременно подготавливалась аналитическая информация об исполнении бюджета за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2017 года.
 Сведения о выполнении основных мероприятий программы приведены в таблице № 3
Сведения об использовании средств бюджета поселения, областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников за 2017 год на реализацию муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» приведены в таблице № 4 к годовому отчету.
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.
Таблица №2

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель     
 (индикатор)    
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов) 
муниципальной  программы,     
подпрограммы муниципальной     
программы
	Обоснование отклонений  
 значений показателя    
 (индикатора) на конец   
 отчетного года       
(при наличии)

	
	
	
	год,      
предшествующий 
отчетному<1>
	отчетный год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

	1.
	Наличие долгосрочной бюджет​ной стратегии
	да/нет
	да
	да
	да
	-

	2.
	Качество управления финансами Самбекского сельского поселения, определяемое  финансовым управлением Неклиновского района, степень. 


	степень
	                  I
	I
	I
	-

	Подпрограмма 1. «Долгосрочное финансовое планирование»

	1.1.
	поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета Самбекского сельского поселения
	Тыс.рублей
	9356,3
	5709,3
	6999,6
	Погашена недоимка прошлых периодов

	1.2.
	Доля расходов бюджета Самбекского сельского поселения, формируемых в рамках муниципальных программ в общем объеме расходов бюджета Самбекского сельского поселения
	 процентов
	91,7
	   92,8
	92,8
	

	Подпрограмма 2. «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

	2.1.
	Исполнение расходных обязательств Самбекского сельского поселения
	процентов
	97,8
	100,0
	91,8
	

	Подпрограмма 3. «Управление муниципальным долгом Самбекского сельского поселения»

	3.1.
	Отношение объема муниципального долга Самбекского сельского поселения к общему годовому объему доходов бюджета Самбекского сельского поселения без учета объема безвозмездных поступлений
	 процентов
	0
	0
	0
	-

	3.2.
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга Самбекского сельского поселения в объеме расходов бюджета Самбекского сельского поселения, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	 процентов
	0
	0
	0
	-


Таблица №3 

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия 

	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1. «Долгосрочное финансовое планирование»

	1
	Основное мероприятие 1.1.

 Разработка и реализация механизмов контроля за исполнением доходов бюджета Самбекского сельского поселения и снижением недоимки 
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	исполнение бюджет​ных назначений по налоговым и ненало​говым доходам;

достижение устойчи​вой положительной динамики поступле​ний по всем видам налоговых и ненало​говых доходов
	исполнение бюджет​ных назначений по налоговым и ненало​говым доходам в размере 6999,6 тыс. руб. или 122,6 %;

достижение устойчи​вой положительной динамики поступле​ний по всем видам налоговых и ненало​говых доходов
	-

	2
	Основное мероприятие 1.3. Формирование расходов бюджета Самбекского сельского поселения в соответствии с муниципальными программами 
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	переход на формиро​вание и исполнение бюджета Самбекского сельского поселения Неклиновского района на основе программно-целевых принципов (планиро​вание, контроль и последующая оценка эффективности ис​пользования бюджет​ных средств); 

доля расходов  бюджета поселения, формируемых в рам​ках муниципальных программ, к общему объему расходов  бюджета поселения составит в 2020 году более 98 процентов
	переход на формиро​вание и исполнение бюджета Самбекского сельского поселения Неклиновского  района на основе программно-целевых принципов (планиро​вание, контроль и последующая оценка эффективности ис​пользования бюджет​ных средств); 92,8 % от общего объема средств.


	-

	Подпрограмма 2. «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

	3
	Основное мероприятие 2.1. Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования по организации бюджетного процесса
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	подготовка проектов решений, нормативных право​вых актов Администрации Самбекского поселения, по вопросам органи​зации бюджетного процесса
	подготовка проектов решений, нормативных право​вых актов Администрации Самбекского сельского поселения, по вопросам органи​зации бюджетного процесса: 

 -принято 5 Решений Собрания депутатов Самбекского сельского поселения о внесении изменений в бюджет Самбекского сельского поселения на 2017 г., принято  Решение Собрания депутатов Самбекского м сельского поселения о бюджете Самбекского сельского поселения на 2018 г и наплановый период 2019 и 2020 годов 
	

	4
	Основное мероприятие 2.2.

Планирование бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Самбекского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	планирование бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Самбекского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;


	расходование бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Самбекского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;


	-

	5
	Основное мероприятие 2.3.

Обеспечение деятельности  администрации Самбекского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	обеспечение реализации управленческой и организационной деятельности аппарата управления в целях повышения эффективности исполнения муниципальных функций
	На исполнение реализации управленческой и организационной деятельности аппарата управления в целях израсходовано 4728,7 тыс. рублей
	

	6
	Основное мероприятие 2.4.

Организация планирования и исполнения расходов бюджета Самбекского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	обеспечение каче​ственного и своевре​менного исполнения бюджета поселения
	обеспечение каче​ственного и своевре​менного исполнения бюджета поселения в размере 100 %
	

	Подпрограмма 3. «Управление муниципальным долгом Самбекского сельского поселения»

	7
	Основное мероприятие 3.1. Обеспечение проведения единой политики муниципальных заимствований Самбекского сельского поселения, управления муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	сохранение объема муниципального долга Самбекского сельского поселения в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации
	-
	

	8
	Основное мероприятие 3.2.

Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга  Самбекского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов
	01.01.20167
	31.12.2017
	01.12.2017
	31.12.2017
	планирование расхо​дов на обслуживание муниципального долга Самбекского сельского поселения в пределах нормативов, установ​ленных Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

отсутствие просро​ченной задолженно​сти по расходам на обслуживание муниципального долга
	Осуществление расхо​дов на обслуживание муниципального долга Самбекского сельского поселения в пределах нормативов, установ​ленных Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Муниципальный долг отсутствует


таблица №4

Сведения

об использовании бюджета Самбекского сельского поселения , федерального, областного бюджетов и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной  программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»  за  2017 г.

	Статус
	Наименование       
муниципальной      
 программы, подпрограммы 
муниципальной      
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем   
расходов, предусмотренных муниципальной  программой 
(тыс. руб.)
	Фактические 
расходы (тыс. руб.) 

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная 
программа      
	«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	всего                 
	5337,2
	5285,0

	
	
	бюджет поселения   
	                       5337,0
	5285,0

	
	
	федеральный бюджет
	-
	-

	
	
	областной бюджет 
	0,2
	0,2

	
	
	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1 
	Подпрограмма 1. «Долгосрочное финансовое планирование»
	всего                 
	0,0
	0,0

	
	
	бюджет поселения   
	-
	-

	
	
	федеральный бюджет
	-
	-

	
	
	областной бюджет 
	-
	-

	
	
	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	«Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»
	всего                 
	5337,2
	5285,0

	
	
	бюджет поселения  
	                       5337,0
	5337,0

	
	
	федеральный бюджет
	-
	-

	
	
	областной бюджет 
	0,2
	0,2

	
	
	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 3
	«Управление муниципальным долгом Самбекского сельского поселения»
	всего                 
	0,0
	0,0

	
	
	бюджет поселения  
	-
	-

	
	
	федеральный бюджет
	-
	-

	
	
	областной бюджет 
	-
	-

	
	
	внебюджетные источники
	-
	-

	
	
	областной бюджет 
	-
	-

	
	
	внебюджетные источники
	-
	-


